
 
  
 

 
1 

Segreteria Conferenza dei Sindaci del Valdarno – c/o Comune di Terranuova Bracciolini 
Comune di Terranuova Bracciolini - P.zza della Repubblica, 16 – 52028 (Ar) 055/9194757 

segreteriaconferenzasindaci@comune.terranuova-bracciolini.ar.it 

 

DELIBERAZIONE N. 9 DEL 21/03/2023  
DELLA CONFERENZA DEI SINDACI INTEGRATA DEL VALDARNO 

 

OGGETTO: Approvazione progetto Dopo di Noi 
 

L’anno duemilaventitre e questo dì ventuno (21) del mese di marzo (03), alle ore 9:30 si è riunita la 
Conferenza Zonale dei Sindaci Integrata della Zona Sociosanitaria del Valdarno presso la sala 
Paul Harris dell’Ospedale Santa Maria alla Gruccia. 
Invitati con lettera di Convocazione ns. prot. n. 6075 del 17/03/2023, risultano presenti i 
componenti come dettagliato nella tabella sottostante: 
 
 
COMPONENTI 
 

 
PRESENTE 

 

ABITANTI 
2021 

 
QUOTE 

Sindaco Comune di BUCINE Sì 9.931 6,96% X 

Sindaco Comune 
CASTELFRANCO PIANDISCO’ 

Presente Ass. Filippo Casini 9.839 6,89% X 

Sindaco Comune di CAVRIGLIA Presente Ass. Thomas Stagi 9.446 6.62% X 

Sindaco Comune di LATERINA 
PERGINE V.NO 

No 6.442 4,51%  

Sindaco Comune di LORO 
CIUFFENNA 

Presente Ass. Wanda Ginestroni 5.839 4,10% X 

Sindaco Comune di 
MONTEVARCHI 

Presente Ass. Lorenzo Allegrucci 24.058 16,86% X 

Sindaco Comune di SAN 
GIOVANNI V.NO 

Presente Ass. Nadia Garuglieri 16.632 11,65% X 

Sindaco Comune di 
TERRANUOVA BRACCIOLINI 

Sì 12.010 8,41% X 

TOTALE COMUNI 61,49% 7/8 

Direttore Generale Azienda Usl 
Toscana sud est 

Delegata dott.ssa Antonella Valeri – 
Direttore Amministrativo dell’Azienda 
Usl Toscana sud est* 

 34,00% 
 

TOTALE 95,49% 7/8 

*Presenzia alla seduta da remoto su piattaforma Zoom. 
 
Presiede l’adunanza il Presidente della Conferenza dei Sindaci Sergio Chienni – Sindaco di 
Terranuova Bracciolini. 

COMUNE DI TERRANUOVA BRACCIOLINI - CTB - REG_UFFICIALE - 0006865 - Uscita - 29/03/2023 - 09:07



 
  
 

 
2 

Segreteria Conferenza dei Sindaci del Valdarno – c/o Comune di Terranuova Bracciolini 
Comune di Terranuova Bracciolini - P.zza della Repubblica, 16 – 52028 (Ar) 055/9194757 

segreteriaconferenzasindaci@comune.terranuova-bracciolini.ar.it 

Constatata la presenza della maggioranza dei membri e la rappresentanza delle quote di 
partecipazione prevista ai fini della validità della seduta:  

 

LA CONFERENZA ZONALE DEI SINDACI INTEGRATA DEL VALDARNO 

 

VISTA la Legge Regionale n. 40 del 24/02/2005: “Disciplina del servizio sanitario regionale” e 
s.m.i.; 

VISTA la Legge Regionale n. 41 del 24/02/2005: “Sistema integrato di interventi e servizi per la 
tutela dei diritti di cittadinanza sociale” e s.m.i.;  

RICHIAMATA la Delibera di questa Conferenza n. 4 del 10/08/2017: “Presidente della Conferenza 
Zonale dei Sindaci del Valdarno NOMINA”; 
 
RICHIAMATE: 
 la Delibera di questa Conferenza n. 32 del 29/12/2021: “Presidenza e Vice-Presidenza della 

Conferenza dei Sindaci del Valdarno, individuazione del Comune capofila: proroga fino al 
30/09/2022”; 

 la Delibera di questa Conferenza n. 45 del 23/09/2022: “Presidenza e Vicepresidenza della 
Conferenza Zonale dei Sindaci del Valdarno. Proroga fino al 31/12/2022”; 

 la Delibera di questa Conferenza n. 54 del 28/12/2022: “Presidenza e Vicepresidenza della 
Conferenza Zonale Integrata dei Sindaci del Valdarno - proroga fino al 31/05/2023”; 

 
RICHIAMATO il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 7/12/2021: “Riparto 
per l'annualità 2021 delle risorse del Fondo per l'assistenza alle persone con disabilità grave prive 
del sostegno familiare”; 

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Regione Toscana n. 515 del 2/05/2022 avente ad oggetto: 
“Assistenza alle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare: Fondo Dopo di Noi 
annualità 2021. Indirizzi di programmazione, annualità 2021, ai sensi del Decreto del Ministro del 
Lavoro e delle Politiche Sociali e del Ministro delle politiche per le persone con disabilità 7 
dicembre 2021. Approvazione” con cui venivano assegnati € 137.651,00 alla Zona Distretto 
Valdarno; 

 
CONSIDERATO il progetto Dopo di Noi, il cui abstract è allegato parte integrante e sostanziale alla 
presente Delibera, che l’Azienda Usl Toscana sud est Zona Distretto Valdarno ha presentato in 
data odierna a questa Conferenza; 
 
VISTO che il progetto prevede la ripartizione delle risorse tenendo conto delle percentuali stabilite 
dalla norma regionale e di quanto emerso dal confronto durante la riunione del tavolo dei partner di 
progetto per la coprogrammazione e coprogettazione del 6/03/2023; 

COMUNE DI TERRANUOVA BRACCIOLINI - CTB - REG_UFFICIALE - 0006865 - Uscita - 29/03/2023 - 09:07



 
  
 

 
3 

Segreteria Conferenza dei Sindaci del Valdarno – c/o Comune di Terranuova Bracciolini 
Comune di Terranuova Bracciolini - P.zza della Repubblica, 16 – 52028 (Ar) 055/9194757 

segreteriaconferenzasindaci@comune.terranuova-bracciolini.ar.it 

TENUTO CONTO che il fabbisogno complessivo del progetto presentato completo di tutti gli 
elementi necessari a garantire la continuità con le azioni già in essere nella Zona Valdarno 
ammonta ad € 160.651,35; 
 
CONSIDERATO pertanto necessario reperire ulteriori risorse rispetto al finanziamento regionale di 
€ 137.651,00 per un totale di € 23.000,35, così ripartiti: 

 € 9.450,35 per garantire la continuità con le azioni già in essere nella Zona Valdarno, 
 € 13.550,00 per i costi del trasporto; 

 
Con votazione palese e unanime dei presenti constatata la presenza dei membri e la 
rappresentanza delle quote di partecipazione prevista ai fini della validità delle deliberazioni;  
 

DELIBERA 

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate, 

1.  di approvare il progetto Dopo di Noi, il cui abstract è allegato parte integrante e sostanziale 
alla presente delibera, finanziato per un totale di € 137.651,00 ai sensi della DGRT n. 515 
del 2/05/2022; 

2.  di cofinanziare il progetto sopra richiamato per un totale di € 23.000,35, imputando l’intera 
cifra ai residui del bilancio delle funzioni delegate risultanti al 31/12/2020 all’Azienda Usl 
Toscana sud est per garantire la continuità con le azioni già in essere nella Zona Valdarno; 

 
3.  di dare mandato all’Azienda Usl Toscana sud est Zona Distretto Valdarno per presentare il 

progetto Dopo di Noi sopra richiamato in Regione Toscana; 
 

4. di trasmettere il presente atto per opportuna competenza e/o informazione: 
 ai Sindaci dei Comuni del Valdarno, 
 al Direttore Generale Azienda Usl Toscana sud est, 
 alla Direttrice Servizi Sociali Azienda Usl Toscana sud est, 
 alla Direttrice Azienda Usl Toscana sud est Zona Distretto Valdarno. 
 
 

Il Presidente della Conferenza Zonale Integrata dei Sindaci del Valdarno 
Sergio Chienni 

 

COMUNE DI TERRANUOVA BRACCIOLINI - CTB - REG_UFFICIALE - 0006865 - Uscita - 29/03/2023 - 09:07



PRESENTAZIONE PROGETTO DOPODINOI DGRT 515/2022

Il progetto che si propone di presentare per il DOPO DI NOI  con i fondi stanziati dalla DGRT 515/2022
(€ 137.651,00)  prevede la ripartizione delle risorse tenendo conto delle percentuali stabilite dalla norma
regionale  (almeno  il  60%  di  finanziamento  destinato  all'Ambito  B  e  non  più  del  15%  destinato
all'Ambito C, oltre ad una quota di cofinanziamento pari al 20% del valore dell'intero progetto) e di
quanto emerso  dal  confronto  durante  la  riunione  del  tavolo  dei  partner  di  progetto  per  la
coprogrammazione e coprogettazione del 6 marzo scorso.

Nello specifico:

-  AMBITO A: percorsi programmati di accompagnamento per l’uscita dal nucleo familiare di origine
ovvero  per  la  deistituzionalizzazione.  Gli  interventi  afferenti  a  questo  ambito  si  propongono  di
realizzare progressivi processi di affrancamento dal luogo familiare di origine o da soluzioni residenziali
distanti dalle caratteristiche alloggiative definite nella L 112/2016, attraverso un graduale e progressivo
processo di acquisizione delle autonomie e di distacco dal nucleo familiare.

I progetti di questo ambito si realizzano con attività individualizzate, sia individuali che di piccolo
gruppo  in base  alle  esigenze  del  Progetto  di  Vita  (partner:  Arkadia  onlus)  e  cicli  settimanali
residenziali presso la struttura di Via Piave a Montevarchi (partner: Cooperativa Lego)
Il  cofinanziamento  del  progetto  è  determinato  dalla  compartecipazione  alla  spesa  da  parte  dei
beneficiari: 
1. € 30,00/giorno per il progetto su Casa Via Piave per beneficiari con bisogno assistenziale medio/lieve
(la compartecipazione predecente era quantificata in € 22,50/giorno)
2. € 38,00/giorno per il progetto su Casa Via Piave per beneficiari con bisogno assistenziale grave (la
compartecipazione predecente era quantificata in € 22,50/giorno) 
3. € 40,00/mese per i laboratori di Arkadia (in precedenza non era prevista compartecipazione da parte
dei beneficiari)

- AMBITO B:  interventi di supporto alla domiciliarità in soluzioni alloggiative dalle caratteristiche di
cui all’articolo 3, comma 4 del DM 23 novembre 2016. I servizi alloggiativi sono intesi come soluzioni
di residenzialità di medio-lungo periodo, ossia con durata non inferiore a 4 mesi.

Le  azioni  progettate  all’interno  dell’ambito  B  sono  volte  a  garantire  la  continuità  della
residenzialità per 7 persone, di cui 5 presso Casa Amica (partner: Koinè) e 2 presso la Casa di Via
Piave (partner: Cooperativa Lego)
Il  cofinanziamento  del  progetto  è  determinato  dalla  compartecipazione  alla  spesa  da  parte  dei
beneficiari: 
1.  €  30,00/giorno sia  per  gli  ospiti  residenti  a  Via Piave sia  per  quelli  residenti  a  Casa  Amica (la
compartecipazione predecente era quantificata in € 22,50/giorno) 
2. i costi di trasporto per i residenti a Casa Amica saranno sostenuti dai singoli Comuni, e pertanto non
sono stati considerati a carico del progetto

- AMBITO C: programmi di accrescimento della consapevolezza e per l’abilitazione e lo sviluppo delle
competenze per favorire l’autonomia delle persone con disabilità grave e una migliore gestione della
vita quotidiana, anche attraverso tirocini per l’inclusione sociale, nonché i percorsi per favorire la piena
cittadinanza  sociale  dei  beneficiari  ivi  compresa  la  realizzazione  di  percorsi  finalizzati
all’autosufficienza e/o alla sostenibilità della microcomunità parafamiliare di riferimento.

Le risorse destinate all’ambito C (partner: Fondazione Riconoscersi), garantiscono la continuità
con  il  lavoro  svolto  precedentemente   sul  territorio  e  consentono  di  passare  da  una  fase  di
sperimentazione sul percorso per la realizzazione del “progetto di vita” attraverso la metodologia
della “ coprogettazione capacitante” ad una fase di attuazione, coinvolgendo tutti i comuni  della
Zona Valdarno e l’Azienda Sanitaria.

COMUNE DI TERRANUOVA BRACCIOLINI - CTB - REG_UFFICIALE - 0006865 - Uscita - 29/03/2023 - 09:07



Tenuto conto di tutti gli elementi di cui sopra, per poter garantire la continuità alle azioni dell'Ambito B
(residenziali),  ed in  generale  per realizzare tutte  le  azioni  che soddisfino la  progettualità  per tutti  i
beneficiari individuati (residenzialità per n. 7 persone, n. 24 settimane di “rotazione” per l’ambito A in
Via Piave per circa 20 persone suddivise in gruppi di 3 persone, laboratori Ambito A di Arkadia per 2
giorni settimanali per circa 20 persone, attività Ambito C Fondazione) il fabbisogno di risorse annuali
ammonta a circa € 147.000,00. 
Pertanto, rispetto al finanziamento regionale (€ 137.651,00), occorre reperire risorse ulteriori per circa €
10.000,00. Se ciò non fosse possibile, dovranno essere ridotte le settimane di cicli residenziali previsti a
rotazione nell’azione dell’Ambito A presso Via Piave (stimato da 24 a 20 annuali)

COMUNE DI TERRANUOVA BRACCIOLINI - CTB - REG_UFFICIALE - 0006865 - Uscita - 29/03/2023 - 09:07



IPOTESI RIPARTIZIONE 515_2022

Pagina 1

IPOTESI A con finanziamento aggiuntivo
RIPARTIZIONE FONDI DGRT 515/2022

LEGO/ EX GIOVANI VALDARNO

AMBITO A (3 persone a rotazione) € 70.207,00

AMBITO B (2 persone) -€ 5.030,65

TOTALE COOP LEGO € 65.176,35

KOINE’

LEGO % ARKADIA % KOINE % cofin KOINE

AMBITO B (5 persone) € 52.925,00
AMBITO A € 40.061,00 29,10% € 10.014,11 € 50.075,11 € 26.061,00 65% € 6.514,51 € 14.000,00 35% € 3.499,60

trasporti (ambito B) € 13.550,00  
AMBITO B € 82.590,00 60,00% € 20.647,65 € 103.237,65 € 29.665,00 35,92% € 7.416,30 € 52.925,00 64,08% € 13.231,35

TOTALE KOINE’ € 66.475,00
AMBITO C € 15.000,00 10,90% € 3.750,99 € 18.750,99 € 15.000,00 € 3.750,99

totale € 137.651,00 100,00% € 172.063,75 € 55.726,00

ARKADIA totale progetto € 172.063,75 da Conferenza € 9.450,35 da Conferenza € 13.550,00

cofinanziamento € 34.412,75 € 65.176,35 € 66.475,00

AMBITO A € 14.000,00

FONDAZIONE RICONOSCERSI

AMBITO C € 15.000,00

TOTALE FABBISOGNO € 160.651,35

€ 137.651,00

€ 23.000,35

(copertura per 24 settimane, 3 
persone a rotazione – tolta 

compartecipazione € 30,00 per 
due persone e € 38,00 per una 

persona)

2 persone residenti - € 30,00 
compartecipazione

TOTALE 
FONDO

% su 
progetto

Somma 
cofinanziamento

COOP 
LEGO 
fondo

cofinanziamento 
LEGO

ARKADIA 
fondo

cofinanziamento 
ARKADIA

KOINE 
fondo

FONDAZIONE 
FONDO

Cofinanziamento 
FONDAZIONE

5 persone € 59,00/g - € 30/g 
compartecipazione utenti

Somma totale per 
Coop LEGO

Somma totale 
per KOINE

sulla base dello storico (€ 1500/mese 
meno compartecipazione 40 euro 

mese *10 persone*10 mesi))

necessità per incremento 
sperimentazioni

FINANZIAMENTO DGRT 
515/2022

DA finanziare con altre 
risorse

Totale a carico Conferenza 
come da seduta del 21 marzo 
2023

COMUNE DI TERRANUOVA BRACCIOLINI - CTB - REG_UFFICIALE - 0006865 - Uscita - 29/03/2023 - 09:07




